Notiæ marginales.

(6) Nicolaum Carelsum, anno 1459.

³⁶ ἀνδραπόδων. Sic in uno, in al. τ. π. τις ἀνδραπόδων τινὲ ἐλ.

αὐτῷ τὴν ἀγνωμοσύνην, οὐδ' ὡς ἀτυχῆσειν αὐτὸς ἄριστον, σοῖρι poterit ab iis qui Asiae loca incolunt. Nam mancipia, quamprimum capiebantur e tua regione, continuo a me dominis suis reddebantur. Praeterea maximum mihi fuit studium, ut sicubi vestra mancipia quis esset nactus, ea statim dominis suis restituerentur. Quod piratas suscepti, ea gratia factum est, ne praedas ex mea regione agerent, eamque vastando corrumpent. Nec ulli horum unquam vel occasionem praebui, vel consilium dedi, ut adnavigantes quidquam damni regioni tuae importarent. Nunc autem ad te venio, urbem atque adeo universam insulam tibi tradens. Supplex vero te oro, ut quemadmodum hactenus rebus tuis plurimum benevolentiae praestitisti, ita nobis gratias referat rex. Haec quidem fatus est, et lacrymae cadebant obortae dicenti, inscitia oppidanorum factum esse, quod non statim ab initio eum bona ab rege nuntiarentur, venerit. Rex exprobrans ei suam inscitiam et imprudenciam, postremo consolationem adhibuit, jubens eum esse bono animo, nihil eum mali propter id quod primo non paruerit edicto regis passurum. His ultro citroque dictis, urbem rex in ditionem accepit, principemque etiam in reliquis insulae urbes ire jubet, ut earum arces se dederent. Qui impigre jussa regis capessens, una cum regis praefectis urbes adiit, easque regi tradidit. Rex continuo, ne qua innovatio exoriretur, urbes in ditionem acceptas praesidiis firmat. Mitylenarum cives in tres distribuit partes. Vulgi inutilem partem ibi reliquit; alteram peregrinis concessit: tertiam, quae genere et opibus principatum facile obtinebat, Byzantium deportavit. Piratas trecentos in unum locum extra urbem contractos occidit. Et quo crudelius perirent, corpora eorum media dissecuit. Nam placuit regi Turcorum hoc mortis genere in hostes uti, ut majore crudelitate interirent, dissectis corporibus mediis, gladio diaphragmati adacto. Nam qui in hunc modum caeditur, diu mortis dolores amarissimos experitur. Huic autem urbi, ne quam defectionem molirentur incolae, ducentos de peregrinorum corpore, et trecentos Azapides imposuit. His duceem constituit Samblatis filium, virum illustrem, cujus pater in regis Januis judicis officio functus est, et litigantes summa diligentia et attentione audivit, et sententiam summa aequitate adhibita dixit, adeo ut facile primas inter omnes januarum judices ferret. Jas enim justissime dixit: et facilis clemensque omnino fuit in inveniendis poenas quibus damnati subdendi essent. Lesbii duceem eam urbem relinquere, et omnia sua Byzantium transferre jubet. Ipse vero reversus est domum, eligens sibi optimatum Lesbii pueros, filios et filias circiter octingentas. Triremes quoque aban-

Notulae marginales.

²⁷ In υπο, ἠσθησ. ²⁸ Π. ἀχθεσθήσεται.

αὐτῷ τὴν ἀγνωμοσύνην, οὐδ' ὡς ἀτυχῆσειν αὐτὸς ἄριστον, σοῖρι poterit ab iis qui Asiae loca incolunt. Nam mancipia, quamprimum capiebantur e tua regione, continuo a me dominis suis reddebantur. Praeterea maximum mihi fuit studium, ut sicubi vestra mancipia quis esset nactus, ea statim dominis suis restituerentur. Quod piratas suscepti, ea gratia factum est, ne praedas ex mea regione agerent, eamque vastando corrumpent. Nec ulli horum unquam vel occasionem praebui, vel consilium dedi, ut adnavigantes quidquam damni regioni tuae importarent. Nunc autem ad te venio, urbem atque adeo universam insulam tibi tradens. Supplex vero te oro, ut quemadmodum hactenus rebus tuis plurimum benevolentiae praestitisti, ita nobis gratias referat rex. Haec quidem fatus est, et lacrymae cadebant obortae dicenti, inscitia oppidanorum factum esse, quod non statim ab initio eum bona ab rege nuntiarentur, venerit. Rex exprobrans ei suam inscitiam et imprudenciam, postremo consolationem adhibuit, jubens eum esse bono animo, nihil eum mali propter id quod primo non paruerit edicto regis passurum. His ultro citroque dictis, urbem rex in ditionem accepit, principemque etiam in reliquis insulae urbes ire jubet, ut earum arces se dederent. Qui impigre jussa regis capessens, una cum regis praefectis urbes adiit, easque regi tradidit. Rex continuo, ne qua innovatio exoriretur, urbes in ditionem acceptas praesidiis firmat. Mitylenarum cives in tres distribuit partes. Vulgi inutilem partem ibi reliquit; alteram peregrinis concessit: tertiam, quae genere et opibus principatum facile obtinebat, Byzantium deportavit. Piratas trecentos in unum locum extra urbem contractos occidit. Et quo crudelius perirent, corpora eorum media dissecuit. Nam placuit regi Turcorum hoc mortis genere in hostes uti, ut majore crudelitate interirent, dissectis corporibus mediis, gladio diaphragmati adacto. Nam qui in hunc modum caeditur, diu mortis dolores amarissimos experitur. Huic autem urbi, ne quam defectionem molirentur incolae, ducentos de peregrinorum corpore, et trecentos Azapides imposuit. His duceem constituit Samblatis filium, virum illustrem, cujus pater in regis Januis judicis officio functus est, et litigantes summa diligentia et attentione audivit, et sententiam summa aequitate adhibita dixit, adeo ut facile primas inter omnes januarum judices ferret. Jas enim justissime dixit: et facilis clemensque omnino fuit in inveniendis poenas quibus damnati subdendi essent. Lesbii duceem eam urbem relinquere, et omnia sua Byzantium transferre jubet. Ipse vero reversus est domum, eligens sibi optimatum Lesbii pueros, filios et filias circiter octingentas. Triremes quoque aban-

xit, relictis tamen navigiis minoribus in insula Sororem ducis, quam etiam antea rex ceperat in Colchidis regione, uxorem Alexandri Comneni, qui rex erat Trapezuntis, induxit in gynæceum: siquidem forma antecedere credebatur eo tempore omnes, quotquot ob formæ elegantiam commendabantur. Maritus ejus præmortuus erat Trapezunte ipsaque vidua erat, relicto filio unico. Rex capta Trapezunte, puerum hunc abduxit: et præ cæteris post puerum Byzantium, Amuralis fratrem, in januis benignissime tractavit. Filiam Trapezuntii regis Annam nomine, et Christianam enstoditam pro arbitrio victoris connubio junxit Zagano, inferioris Macedoniae præfecto. Ex quo autem eum Peloponnesi imperio expulit, eam Albanis filio, cui Iyon nomen erat, tradidit: quamvis eam deinceps acceperit vincens, coegeritque suam religionem assumere. Haud multum intercessit temporis, et Lesbio duci nescio quod crimen impegit, captumque in vincula dedit. Ego quidem audiui, eum in carcerem esse raptum, quod displiceret regi, et jam olim ipsi fuerit invisus propter multa et intoleranda mala, quibus regiam familiam affecisset. Verum, ut alii perhibent, hanc, quod in carcerem coniectus sit, accipio esse causam. Ferunt puerum quemdam fugientem januas regis, venisse ad hunc Lesbi ducem. Quem ubi Christianæ religionis fide imbuir, non dubitavit turpissimo amore pollucere. Occupata autem Lesbo, cum princeps Byzantium abiisset, pueri oblitus est. Eum **282** inter munera quædam missum ad regem, regii pueri agnoverunt, remque regi significarunt. Rex puerum quidem retinuit: ducem cepit, et in carcerem duxit, una cum consobrino ejus Lucio, Aëni principe: qui cum fuisset puer, Lesbi principem in necando fratre et parando principatu strenue adjuverat. Nec multo post Lesbum captam, in hanc miseram provoluti sunt necessitatem. Cum in summo vitæ essent ambo discrimine, dubii quo se verterent, pronuntiarunt se Turcorum religionem assumpturos. Rex quidem donans eos vestitu et tiara, eos quoque circumcidit, et impunitos e carcere dimisit. Nec tamen diu hoc gaudio illibato usi sunt. Nam brevi tempore post, eos iterum in carcerem condi jussit, et diligentî custodia tandiu asservavit, donec inde abductos capitali supplicio afficeret.

Isto anno rex bis in militiam profectus est, semel contra Dacos, iterum contra Lesbum; et utraque bella confecit eodem anno; hiemsque advenerat, antequam domum redire posset. Ea igitur hieme versatus Byzantii classem adornabat. Extrucebat templa; ædificabat regalia palatia, urbemque eam sibi accommodam ad navalia præliareddere in animo constituerat: ut posset, si quando usus postularet, memorabilem classem inde in mare deducere. His cogitationibus intentus, invenit se facile posse superiorem esse hostibus, si mare solus obtineat. Animo conceperat extruere et aliam memorabilem, post Propontidis Læmocopiam, arcem Byzantii mirabilem: quam exædificavit juxta portas quas Aureas nuncupabant. Excitavit et turres maximas, et spectaculo dignas, necnon interiora regie, et turrim quæ vergit ad Scopiorum pontem, quo jungitur Axius fluvius. Etiam regiam sedem Adrianopoli ultra Tænarum, qua Hebrum illabatur,